区委第二巡察组关于

巡察区信访局党组的反馈意见

根据区委巡察工作的统一部署，区委第二巡察组于2023年7月31日至2023年9月15日对区信访局党组开展了常规巡察。现将有关情况通报如下：

（一）聚焦贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面

 1.学习贯彻习近平总书记关于信访工作的重要指示精神不到位。一是理论学习不到位。二是在学习领会精神实质贯彻落实上存在不足。三是综合研判、分析处置不到位。
2.推动信访处置用力不足。一是信访总量高位运行，重复信访、越级上访问题突出。二是履职尽责不到位。三是破解积案难点推进实体化解尚存欠账。四是依法规范信访秩序缺乏有效办法。五是初信初访办理程序不规范。

3.党组发挥统筹协调作用不强。一是未能充分发挥信访工作联席会议办公室牵头作用。二是联合接访统筹联动未到位。三是对基层业务培训指导不够。四是对上对外沟通协调不到位。

（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面

1.财经纪律执行不严。一是购买的办公设施设备未计入固定资产核算。二是未按要求通过电子卖场采购货物和服务。三是存在大额开支通过个人账户进行结算。四是开支手续不完善，审核把关不严。
2.工作作风不严实。一是纪律规矩意识淡化，遵纪不力。二是未充分落实考核奖励机制，做“老好人”。三是要求基层材料报送不规范。

3.为民服务意识不够主动，扁平化治理改革未落实。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面

1.党内政治生活开展不严肃。一是三会一课执行不到位。二是机关支部补选不规范。

2.意识形态工作落实不够有力。

3.队伍建设谋划不够。